
Proposta Numero: DET-2036-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: “Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore di pazienti  oncologici 
sottoposti a chemioterapia”. L.R. n.8/2017 e s.m.i..(7)

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO
- che  la  Regione  Puglia  con  Legge  Regionale  n.8  del  2  maggio  2017  ha  approvato  il 
“Contributo  a  sostegno  dell’acquisto  di  parrucche  a  favore  di  pazienti  oncologici  sottoposti  a  
chemioterapia”  riconoscendo  un  contributo  massimo  di  €  300,00  per  il  rimborso  della  spesa 
sostenuta;
- che per tali finalità con Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n.898/2017 sono stati 
definiti gli indirizzi operativi per la tempestiva attivazione dell’accesso al contributo;
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.850 del 19/6/2025, in virtù delle modifiche 
alla  L.R.  n.8/2017  adottate  con  l’art.  138  della  L.R.  n.42/2024,  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la concessione dei contributi a sostegno dell’acquisto  di parrucche  a favore di  
pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia e a favore di persone affette da alopecia;
ATTESO che
- con la richiamata D.G.R. n. 898/2017 sono stati altresì definiti:
- i criteri di riparto dei fondi tra le AA.SS.LL. pugliesi,
- le modalità di presentazione delle domande da parte dei pazienti,
- i requisiti di accesso e i criteri di priorità per l’accesso al contributo,
- le modalità di erogazione del contributo;
-  con  la  D.G.R.  n.850/2025  è  stato  regolamentato  la  concessione  del  contributo  a  sostegno 
dell’acquisto di parrucche ampliando la platea dei beneficiari come specificato all’art.1 comma 1;
- con la L.R. n.42/2024 prima e poi con la D.G.R.. n.850 del 19/6/2025 è stata ampliato l’ambito di  
applicazione  (destinatari)  del  contributo  di  che  trattasi  come  meglio  definito  dall’art.  1  del 
Regolamento medesimo;
CONSIDERATO 
- che la Regione Puglia con Determinazione Dirigenziale n.1050 del 29/7/2024, che fa parte 
integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  ha provveduto ad effettuare l’impegno e 
contestuale  liquidazione per  l’annualità  2024,  con vincolo di  destinazione per  la  finalità  di  cui 
sopra,  in  favore  delle  ASL  pugliesi,  assegnando  all'Azienda  Sanitaria  di  Taranto  l’importo 
complessivo di €43.535,00 (quarantatremilacinquecentotrentacinque/00);
- che con il  suddetto atto dirigenziale la Regione Puglia – Dipartimento Welfare -  Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà - ha provveduto a liquidare il 100% della somma 
assegnata, al fine di assicurare a ciascuna ASL, la disponibilità in cassa delle risorse vincolate per 
assicurare l’erogazione degli importi spettanti agli aventi diritto nell'arco di tutto il 2024 (ottava 
annualità), e comunque sino ad esaurimento delle risorse medesime; 
TENUTO CONTO:
-  della  comunicazione  dell’Agref  –  S.S.D.  ricavi  d’esercizio  -  prot.  n.197776/2024 dell’avvenuto 
trasferimento sul conto di tesoreria della ASL di Taranto delle risorse vincolate pari ad €43.535,00 



(quarantatremilacinquecentotrentacinque/00),  quale  liquidazione  dei  "Contributi  a  sostegno 
dell'acquisto di parrucche a favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia" - annualità 
2024 in esecuzione della Determinazione della Regione Puglia n. 1050 del 29/07/2024;
- che con nota prot. n.197776/2024 l’Area gestione Risorse Finanziarie comunicava il residuo del 
fondo per i contributi in oggetto alla data del 31/12/2023, ammontanti ad €67.285,00 e che con la 
predisposizione del  Bilancio 2024 l’AGREF avrebbe proceduto ad una quantificazione del  fondo 
tenuto conto dei contributi erogati dalla Regione Puglia per l’anno 2024 (€43,535,00), nonché dei 
costi registrati fino al 31/12/2024 (fondi residui aggiornati €61.498,00);
- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.813 del 26-6-2025 sono state impegnate 
le risorse regionali residue al 31/12/2024 pari ad e 61.498,00 e che sono stati liquidati contributi 
relativi alle istanza ammesse da gennaio a marzo 2025 per un ammontare di €14.285,94;
DATO ATTO
- che a seguito della D.C.S. n.813/2025  e della determinazione dirigenziale n. 1478/2025 residuano 
€37.012,06(Trentasettemilazerododici/06) per le finalità di che trattasi; 
PRESO ATTO:
  -  della Deliberazione del Direttore Generale n.1989/2017 con cui è stato individuato il  R.U.P.  
Aziendale  nella  Dott.ssa  CARBOTTI  Elena,  Collaboratore  Professionale  Amministrativo,  la  quale 
svolge, per gli adempimenti di cui alla L.R. n.8/2017, anche funzioni di referente amministrativo 
per  il  Distretto  Socio  Sanitario  Unico  e  di  coordinamento  dei  referenti  distrettuali  a  tal  fine 
individuati, sotto la direzione del Dirigente Amministrativo del Dipartimento delle Cure Primarie e 
Integrazione Servizi Socio Sanitari  - S.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti Socio Sanitari;
-  che,  come previsto dalla  D.D.G.  n.1989/2017,  ciascun Direttore di  Distretto ha comunicato il  
nominativo del referente con funzioni di gestione dei procedimenti attivati su istanza di parte, per 
ogni ambito distrettuale di competenza;  
- dei contenuti degli atti regionali sopra riportati e che costituiscono, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
RITENUTO:
-  preciso obiettivo per l'azienda sanitaria provvedere a soddisfare le istanze di contributo di che 
trattasi, pervenute e che perverranno sino a tutto l’anno corrente, con le risorse regionali vincolate 
trasferite ed accantonate negli anni pregressi, nonché di quelle trasmesse nel corrente esercizio;
- di condividere l'istruttoria del Responsabile Unico Aziendale e dei referenti distrettuali che hanno 
comunicato al R.U.P. Aziendale le istanze ammesse al contributo, per un totale di n.16 istanze per 
l’importo  complessivo  di  €4.738,00(quattromilasettecentotrentotto/00)=, rinviando  ad  atto 
successivo le istanze ritenute non conformi alle disposizioni regionali  e per le quali si è chiesto al 
richiedente la loro regolarizzazione e/o integrazione;
- Atteso che il presente provvedimento: 
a)  è  conforme  alla  normativa  di  cui  al  D.Lgs  n.  33/2013  e  s.m.i.,  in  materia  di  trasparenza 
dell’attività amministrativa;
b) contiene dati e riferimenti che così formulati, come disposto non possono determinare censure 
per violazione delle norme sulla privacy, di cui al D.lgs 196/03 modificato dal Decreto Legislativo 
101 del 10 agosto 2018;

D E T E R M I N A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale:
1. di  prendere  atto  della  comunicazione  dell’Agref  –  S.S.D.  ricavi  d’esercizio  -  prot. 
n.197776/2024 dell’avvenuto trasferimento sul conto di tesoreria della ASL di Taranto delle risorse 
vincolate pari ad €43.535,00 (quarantatremilacinquecentotrentacinque/00), quale liquidazione dei 
"Contributi  a  sostegno  dell'acquisto  di  parrucche  a  favore  di  pazienti  oncologici  sottoposti  a 
chemioterapia"  -  annualità  2024  in  esecuzione  della  Determinazione  della  Regione  Puglia  n. 
1050/2024 che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di prendere atto delle  nota prot. n.197776/2024, nonché delle comunicazioni successive, 
con cui  l’Area Gestione Risorse Finanziarie  comunicava il  residuo del  fondo per  i  contributi in 
oggetto, determinando ammontati ad €61.498,00 (D.C.S. n.813/2025) da cui decurtare le risorse 



che con gli atti D.C.S. n.813/2025 e D.D. n.1478/2025 sono state impegnate e soddisfatte le istanze  
di contributo di che trattasi;
3. di  dare atto che,  come definito nella  D.D.G.  n.1989/2017,  i  singoli  referenti distrettuali 
provvederanno a liquidare il contributo agli aventi diritto a seguito della pubblicazione del presente 
provvedimento  ed  il  cui  esito  sarà  dal  R.U.P.  medesimo  rendicontato  alla  Regione  Puglia 
Dipartimento Welfare - Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà;
4. di  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  somma  complessiva  di 
€4.738,00(quattromilasettecentotrentotto/00)=, così  come da prospetto riportato e  comunicato 
dai Direttori di Distretto:

in  favore  dei  diretti  beneficiari  o  terzi  delegati  alla  riscossione,  come  specificato  dai  Ruoli 
giustificativi che ogni referente distrettuale provvederà, a tutela della privacy (Dlgs. N.196/2003 e 
s.m.i.),  a trasmettere all’AGREF assistiti a seguito della sottoscrizione da parte del Direttore del 
Distretto di competenza territoriale che dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato 
attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/90 in relazione al presente procedimento;
5. di  registrare  la  spesa  complessiva  di  €4.738,00(quattromilasettecentotrentotto/00)=, sul 
conto di contabilità generale numero codice conto 706.130.00040 denominato “Contributi, sussidi 
e assegni vari per assistiti” dell'esercizio finanziario corrente bilancio;
6. di precisare che le liquidazioni dei rimborsi di che trattasi, non costituiscono acquiescenza 
in ordine ad eventuali recuperi da effettuarsi a seguito di successive verifiche;
7. che  il  contributo a  sostegno  dell’acquisto  di  parrucche  a  favore  di  pazienti  oncologici 
sottoposti a chemioterapia è escluso dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art. 3 della L 13 agosto 2010 n. 136;
8. di prendere atto della nota di riscontro alla richiesta di ricognizione delle risorse residue, a 
tal fine destinate, accantonate e non utilizzate;
9. di fare riserva dell’adozione di ogni ulteriore necessario provvedimento 
10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
Il Direttore della Struttura certifica sotto la propria personale responsabilità che il costo riveniente 
dal presente atto è ricompreso nel Bilancio 2025, ed attesta la legittimità e conformità del presente 
provvedimento alla vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria.

DISTRETTI ISTANZE    LUGLIO 2025

D.S.S. 1 1 € 300,00

D.S.S 2 4 € 1.200,00

D.S.S. UNICO 4 € 1.190,00

D.S.S 5 2 € 600,00

D.S.S 6 2 € 600,00

D.S.S 7 3 € 848,00

16 € 4.738,00

IMPORTO 
ISTANZE



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	D E T E R M I N A

